
CVE 2704895 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 44.269 | Miércoles 8 de Octubre de 2025 | Página 1 de 5

Normas Generales

CVE 2704895

MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

APRUEBA CONVENIOS CON PROFESIONALES QUE CUMPLIERON CON LOS
REQUISITOS DEL SEGUNDO PROCESO DE ACREDITACIÓN 2025 PARA ACTUAR

COMO EVALUADORES ENERGÉTICOS DEL SISTEMA DE CALIFICACIÓN
ENERGÉTICA DE VIVIENDAS EN CHILE, Y DESIGNA A PROFESIONALES COMO

EVALUADORES ENERGÉTICOS INTERNOS Y EXTERNOS DEL SISTEMA DE
CALIFICACIÓN ENERGÉTICA DE VIVIENDAS EN CHILE

 
(Resolución)

 
Santiago, 23 de septiembre de 2025.- Hoy se resolvió lo que sigue:
Núm. 1.336 exenta.
 
Visto:
 
Lo dispuesto en el DL Nº 1.305, de 1975; la resolución exenta Nº 1.234 (V. y U.), de fecha

24 de mayo de 2019, que aprobó el Manual de Procedimientos de Calificación Energética de
Viviendas en Chile; la resolución exenta N° 1.692 (V. y U.), de fecha 4 de noviembre de 2024,
que llamó a postulación nacional para la selección de profesionales que actúen como evaluadores
energéticos para la Calificación Energética de Viviendas en Chile; la resolución Nº 36, de 2024,
de la Contraloría General de la República, que fija Normas sobre la Exención del Trámite de
Toma de Razón, y

 
Considerando:
 
a. La necesidad del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, en adelante también el Ministerio,

de contar con profesionales que actúen como Evaluadores Energéticos del Sistema de
Calificación Energética de Viviendas en Chile, para llevar a cabo la evaluación energética de
viviendas construidas a través de sus programas habitacionales.

b. Que, con fecha 24 de mayo de 2019, se dictó la resolución exenta Nº 1.234 (V. y U.), que
aprobó un nuevo Manual de Procedimientos para la Calificación Energética de Viviendas en
Chile, que corresponde aplicar a todo tipo de viviendas en Chile.

c. Que, en conformidad a lo establecido en el referido Manual, para ser designados como
Evaluadores Energéticos, una vez aprobado el proceso de selección, los interesados deben
suscribir un Convenio con el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, en el cual se establecen las
acciones, condiciones, compromisos y obligaciones que asume el Evaluador, el que debe ser
aprobado mediante una resolución, la cual también dispondrá la habilitación de la persona
natural como Evaluador Energético.

d. Que por resolución exenta N° 1.692, de fecha 4 de noviembre de 2024, publicada en la
página web www.calificacionenergetica.cl, el Ministerio llamó a postulación nacional para la
selección de profesionales que actúen como Evaluadores Energéticos de la Calificación
Energética de Viviendas en Chile.

e. Que en el primer proceso de acreditación de Evaluadores Energéticos del año 2025,
considerado en la referida resolución exenta N° 1.692, de fecha 4 de noviembre de 2024,
participaron, además de los profesionales contratados por el Ministerio y por los Serviu,
profesionales pertenecientes a Municipios y profesionales externos.

f. Que los profesionales contratados por el Ministerio y por los Serviu serán acreditados
como “Evaluadores Energéticos Internos”, y deberán realizar las calificaciones energéticas de
proyectos sociales que el Ministerio o el Serviu respectivo les encargue.

 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.269 Miércoles 8 de Octubre de 2025 Página 2 de 5

CVE 2704895 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

g. Que los profesionales externos y profesionales municipales serán acreditados como
“Evaluadores Energéticos Externos”.

h. Que los profesionales individualizados en las tablas insertas en los Resuelvos 2. y 3.
manifestaron su conformidad con las disposiciones del Convenio referido en el Visto c).

 
Resuelvo:
 
1. Apruébanse los convenios celebrados entre el Ministerio de Vivienda y Urbanismo y los

profesionales individualizados en las tablas insertas en los Resuelvos 2. y 3., los que se
entenderán que forman parte integrante de la presente resolución.

2. Desígnase a los siguientes profesionales externos al Ministerio de Vivienda y Urbanismo,
que aprobaron el proceso de acreditación, para actuar como “Evaluadores Energéticos Externos”,
para que puedan realizar la calificación energética de los proyectos que el Ministerio de Vivienda
y Urbanismo o Serviu les encargue, como asimismo de proyectos particulares:

 
N° Nombre RUT Profesión

1 Alberto Ignacio Radrigán Rodríguez 11480968-3 Arquitecto
2 Alejandra del Pilar Bascuñán Valdivia 15835288-5 Arquitecto
3 Alex Francisco Sepúlveda Aedo 18432213-7 Constructor Civil
4 Alicia Pamela León Cifuentes 19866860-5 Arquitecta
5 Andrea Pinto D'Aguiar Valenzuela 16998743-2 Arquitecto
6 Andrés Alonso Ovalle Musri 16757721-0 Arquitecto
7 Andrés Ignacio Martínez Cavieres 12831532-2 Ingeniero Civil
8 Astrid Daniela Vargas González 16555225-3 Arquitecto
9 Bárbara Francisca Cosmelli Iturra 15985344-6 Arquitecto
10 Bárbara Karin Hellwig Segovia 8536037-K Ingeniero Constructor
11 Bastián Pallero Arce 20580380-7 Arquitecto
12 Belén Masiel Figueroa Retamal 18644212-1 Ingeniero Constructor
13 Benjamín Antonio Palavecino Toro 20395045-4 Arquitecto
14 Benjamín Díaz Santibáñez 12884880-0 Arquitecto
15 Camila Andrea Arévalo Maldonado 18105669-k Arquitecto
16 Carla Alejandra Riffo Carvajal 16308438-4 Ingeniero en Construcción
17 Carlos Javier Sanhueza Gallardo 16767188-8 Ingeniero Constructor
18 Carolina Jesús Zurita Aguilera 19854147-8 Arquitecta
19 Catalina Belén Rojas Huerta 19433067-7 Arquitecta
20 Catherinne Andrea Lagos Cuevas 15243282-8 Ingeniero Constructor
21 César Antonio Fernández Díaz 12930039-6 Arquitecto
22 César Ignacio Martínez Méndez 18579364-8 Constructor Civil
23 Christian Daniel López Riquelme 18545092-9 Arquitecto
24 Christopher Alexis Caro Nocetti 19796242-9 Arquitecto
25 Constanza Heny Sepúlveda Videla 19671378-6 Arquitecta
26 Constanza Mackarena Agüero Silva 20032732-2 Arquitecta
27 Constanza Paz Muñoz Lienlaf 19554662-2 Arquitecta
28 Cristian Alejandro Porma Barriga 17546822-6 Ingeniero Civil Industrial
29 Damián Jesús Díaz Guzmán 18926087-3 Arquitecto
30 Daniel Alejandro Jaque Zapata 19097407-3 Ingeniero en Construcción
31 Daniel Ángel Sepúlveda Muñoz 19346516-1 Ingeniero Constructor
32 Daniel Gilberto Zamorano Muñoz 15539357-2 Constructor Civil
33 Daniela Paola Fierro Villarroel 15844398-8 Constructor Civil
34 Danilo Alejandro Tapia Reed 15751915-8 Ingeniero Civil
35 David Alejandro Araya Gómez 15337850-9 Arquitecto
36 Diego Ignacio Lorca Lorca 19216380-3 Constructor Civil
37 Eduardo Alejandro Riffo Durán 19248749-8 Arquitecto
38 Eduardo Díaz Foronda 23079473-1 Ingeniero Civil
39 Edward Saúl Castro Kohnenkampf 17763455-7 Constructor Civil
40 Elías Jorge Lopetegui Seguel 16670932-6 Ingeniero Constructor
41 Elisa Paz Salinas Ojeda 16487754-k Arquitecto
42 Eloy Enrique Bahamondes Estévez 16659642-4 Arquitecto



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.269 Miércoles 8 de Octubre de 2025 Página 3 de 5

CVE 2704895 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

N° Nombre RUT Profesión
43 Felipe Alfonso Opazo Quiroz 16365163-7 Ingeniero Ambiental
44 Felipe Andrés Álvarez Villarroel 19087196-7 Ingeniero Civil
45 Felipe Eduardo Rojas Quinteros 19741079-5 Arquitecto
46 Felipe Ignacio Casanova Streit 19809367-k Ingeniero Civil en Obras Civiles
47 Felipe Luis Lobos Yáñez 17558849-3 Ingeniero Constructor
48 Fernanda Jacqueline Martínez Aguirre 20124281-9 Arquitecta
49 Fernanda Karina Cerda Bugueño 18162034-k Arquitecta
50 Fernanda Rebecca Aranda Lillo 16669499-K Arquitecta
51 Fernanda Sofía Salas Oróstica 20118641-2 Arquitecta
52 Francesca Andrea Reyes Martens 19736069-0 Ingeniera Civil Ambiental
53 Francisca Javiera Vidal Bustos 19086180-5 Constructora Civil
54 Francisco Adrián Almonacid Román 18941837-k Ingeniero Constructor
55 Francisco Andrés Salgado Gálvez 19958950-4 Ingeniero Constructor
56 Francisco Ignacio Morales Navarrete 20073577-3 Arquitecto
57 Francisco Javier Figueroa Rodríguez 16184937-5 Constructor Civil
58 Francisco Javier Villegas Gorigoitía 15736385-9 Arquitecto
59 Franco Ignacio Gallardo Figueroa 19306181-8 Ingeniero Constructor
60 Gerardo Adolfo Becerra Pino 15550827-2 Ingeniero Constructor
61 Giovanni Paolo Figuerola Pollarolo 13524679-4 Arquitecto
62 Gonzalo Andrés Campos Vásquez 15771969-6 Constructor Civil
63 Gonzalo Eduardo Rivas Fierro 15879935-9 Ingeniero Constructor
64 Guillermo Erik Guembes Prades 8511139-6 Ingeniero Civil Industrial
65 Guisel del Carmen Romero Quidel 19764656-k Ingeniero Constructor
66 Héctor Javier Hermosilla Pastor 19714078-k Ingeniero Constructor
67 Isadora Daniela Aguilera Correa 19088325-6 Arquitecta
68 Issa Valeska Ramos Gesell 18021639-1 Constructor Civil
69 Iván Patricio Guerrero De Luca 8449673-1 Ingeniero Constructor
70 Javier Andrés Gutiérrez Sanhueza 17761511-0 Ingeniero Constructor
71 Javier Ignacio Gutiérrez Andrade 19553597-3 Ingeniero Civil en Obras Civiles
72 Javiera Denisse Moltedo Medina 20257353-3 Ingeniera Constructora
73 Javiera Valentina Cartagena Barría 19624411-5 Arquitecta
74 Jean Pierre Álvarez Aros 15101840-8 Ingeniero Civil
75 Jorge Alan Hott Seura 18449965-7 Arquitecto
76 Jorge Alejandro Vega Garrido 19798906-8 Arquitecto
77 Jorge Gutiérrez Muñoz 11605772-7 Ingeniero Constructor
78 Jorge Mauricio Muñoz Fierro 17223540-9 Ingeniero Constructor
79 José Ignacio Cornejo López 18931655-0 Ingeniero Constructor
80 José Ignacio Hermosilla Medina 19530754-7 Ingeniero Civil
81 José Luis San Miguel Echeverría 15591242-1 Ingeniero Civil Industrial
82 José Miguel Riesco Muñoz 18635389-7 Ingeniero Civil en Obras Civiles
83 Josefa Isabel Farías Labraña 20207495-2 Arquitecta
84 Joselyn Soledad Cárcamo Águila 16651601-3 Ingeniero Constructor
85 Juan Antonio Quiroga Vidal 17702380-9 Arquitecto
86 Juan Carlos Aragón García 23063693-1 Arquitecto
87 Juan Carlos Arenas Molina 14095239-7 Arquitecto
88 Juan Santander Rivas 11822808-1 Constructor Civil
89 Juan Pablo Goldsack Ulloa 10804019-K Arquitecto
90 Juan Pablo Vicuña del Río 16591708-1 Arquitecto
91 Karla Carolina Herrera Poblete 19873340-7 Arquitecta
92 Katalina Paz Adrian Peña y Lillo 19732916-5 Arquitecta
93 Lidia Ivonne Andrea Antúnez Fernández 17171014-6 Arquitecto
94 Loreine Makarena Candia Cisternas 16523171-6 Arquitecta
95 Lucas Eduardo Moreno Contreras 18108971-7 Ingeniero Constructor
96 Lucas Simón Vásquez Gimeno 16659722-6 Arquitecto
97 Luis Alberto Espinoza Campos 17689097-5 Ingeniero Civil



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.269 Miércoles 8 de Octubre de 2025 Página 4 de 5

CVE 2704895 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

N° Nombre RUT Profesión
98 Luis Eduardo Pinto Canales 15809003-1 Arquitecto
99 Luis Guillermo García Picart 18393762-6 Ingeniero Civil Industrial
100 Luz Francesca Pensa Maureira 19927650-6 Arquitecta
101 Macarena Andrea Toro Méndez 19043278-5 Arquitecta
102 Manuel Alejandro Inostroza Pinares 17870876-7 Arquitecto
103 Manuel Andrés Abarza González 10621773-4 Arquitecto
104 Manuel Gustavo Sánchez Espinoza 15373315-5 Arquitecto
105 Manuel Óscar Riquelme Becerra 14083045-3 Ingeniero Industrial
106 Marcelo Andrés Núñez Zúñiga 16632354-1 Constructor Civil
107 Margarita Andrea Carrasco Vallejos 18462358-7 Arquitecta
108 María Cristina Cordero Garayar 13905185-8 Arquitecto
109 María Eliana Castillo Olivos 19933117-5 Arquitecta
110 María Fernanda Millanao Vilugrón 19958903-2 Arquitecto
111 María José Flores Morales 18832777-K Constructor Civil
112 Mariana Constanza Vial Tapia 19648612-7 Arquitecta
113 Mario Alejandro Jara Millape 19983509-2 Arquitecto
114 Mario Salgado Gálvez 19645781-k Arquitecto
115 Mashenka Araníbar Hervoso 23173329-9 Arquitecto
116 Matías Fabián Donoso Silva 20443008-k Ingeniero Civil
117 Matías Ignacio Mena Ángel 19661774-4 Ingeniero Civil
118 Mauricio Freddy Fuentes Moreno 10688520-6 Ingeniero Civil Industrial
119 Maximiliano Pot Irurzun 26564351-5 Arquitecto
120 Melvin José Gregorio Oquendo Sánchez 26956903-4 Ingeniero Constructor
121 Miguel Ángel Leonardo Moraga Toro 7061238-0 Arquitecto
122 Natalia Méndez Murillo 15491279-7 Arquitecta
123 Natalia Stefania Corvalán Feest 19136580-1 Arquitecta
124 Nelson Andrés Barahona Ibarra 16884766-1 Arquitecto
125 Néstor Germán Sotomayor Bahamonde 15926545-5 Ingeniero Civil en Obras Civiles
126 Nicholas Felipe Valenzuela Moreno 18475381-2 Constructor Civil
127 Nicol Maryoriett Moyano Alfaro 17493080-5 Arquitecta
128 Nicol Paula Romero Isaac 18274128-0 Ingeniera Constructora
129 Nicolás Andre Hernández Valdés 19788804-0 Ingeniero Constructor
130 Nicolás Andrés Espinoza Petruzzi 17799913-k Arquitecto
131 Nicolás Esteban Aedo Villagra 16286598-6 Ingeniero Constructor
132 Nicolás Hernán Aguilera Correa 17348287-6 Ingeniero Civil Industrial
133 Nicolás Hiriart Vallejos 18619152-8 Arquitecto
134 Nicolás Ignacio Silva Salgado 18485899-1 Constructor Civil
135 Óscar Armando Espinoza Valdebenito 14067961-5 Ingeniero Civil Mecánico
136 Óscar Camilo Reyes Torres 16473570-2 Arquitecto
137 Óscar Matías Vargas Díaz 18263306-2 Ingeniero Constructor
138 Pablo Andrés Crovetto Espinoza 13020564-k Arquitecto
139 Pablo Javier Orellana Pinto 16581362-6 Ingeniero Constructor
140 Pablo Patricio Castro Espinoza 20346232-8 Arquitecto
141 Patricia Andrea Ábalos Faúndez 13271826-1 Arquitecto
142 Patricio Andrés Fuenzalida Navarro 19923136-7 Arquitecto
143 Paula Ignacia Véliz Rojas 12058814-1 Arquitecto
144 Paula Sofía Cabezas Valenzuela 19742857-0 Arquitecta
145 Paulina Giselle Molina Encina 15808871-1 Arquitecto
146 Priscila Alejandra Moraga Zuleta 19791119-0 Arquitecta
147 Roberto Andrés Medina Caniullán 17116561-k Ingeniero Constructor
148 Roberto Antonio Sánchez Loyola 12357968-2 Arquitecto
149 Roberto Carlos Cifuentes Matamala 17804726-4 Ingeniero Constructor
150 Roberto Carlos Ruiz Flores 15688633-5 Ingeniero Civil Mecánico
151 Rocío Michelle Trigo Gamboa 20458089-8 Ingeniera Constructora
152 Rodolfo Esteban Cantillana Pinilla 15949832-8 Ingeniero Constructor



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.269 Miércoles 8 de Octubre de 2025 Página 5 de 5

CVE 2704895 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

N° Nombre RUT Profesión
153 Rodrigo Sepúlveda León 8344776-1 Constructor Civil
154 Rodrigo Eduardo Pérez León 20005865-8 Ingeniero Constructor
155 Romina Valentina Toledo Piccardo 19087679-9 Arquitecta
156 Samuel Elías Carmona Cortés 20151841-5 Arquitecto
157 Sebastián Ignacio Salgado Jorquera 20349380-0 Arquitecto
158 Sergio Adrián Azzari Hraste 10897568-7 Arquitecto
159 Sergio Andrés Betanzo Vásquez 17604116-1 Ingeniero Constructor
160 Sergio Enrique Cifuentes González 13589016-2 Ingeniero en Construcción
161 Sofía Paulina Soto Angulo 20624382-1 Arquitecta
162 Sonia Makarena Cortés Retamal 17316591-9 Arquitecto
163 Tamara Francisca Monzón Olavarría 13635361-6 Ingeniero Constructor
164 Tamara Ninoska San Martín Soto 17658719-9 Arquitecta
165 Tomás Larroulet Maffei 18392960-7 Ingeniero Civil
166 Ulises Ricardo Tori Prado 19485545-1 Constructor Civil
167 Vicente Octavio Orellana Castro 20394240-0 Constructor Civil
168 Vicente Sebastián Gaete Ábalos 20278485-2 Ingeniero Constructor
169 Víctor Sepúlveda Navarrete 12970361-k Constructor Civil
170 Victoria Belén Ramírez Alarcón 18413449-7 Arquitecto
171 Ximena Jaquelin Chávez Lovera 18133418-5 Arquitecta
172 Yonatan Danilo Díaz Aguilera 15497639-6 Constructor Civil

 
3. Desígnase a los siguientes profesionales, que aprobaron el respectivo proceso de

acreditación, como “Evaluadores Energéticos Internos”, quedando habilitados para realizar la
calificación energética de proyectos que el Ministerio de Vivienda y Urbanismo o el Serviu les
encargue:

 
N° Nombre RUT Profesión

1 Camila Francisca Silva Santis 16769967-7 Ingeniero Constructor
2 Carlos Galdames Trigo 19356106-3 Constructor Civil
3 Carmen Gloria Maldonado Mendoza 15739948-9 Arquitecto
4 Carolina Ivón Moya Pastén 15376662-2 Arquitecto
5 Constanza Ortega San Martín 18024934-6 Arquitecta
6 Giselle Andrea Pastén Magna 16489083-k Arquitecto
7 Jamer Enrique Luligo Montealegre 26169617-7 Arquitecto
8 María Lorena Rocafull Mora 15805175-3 Ingeniero Civil en Obras Civiles
9 Matías Felipe Alonso Carpanetti Muñoz 18013473-5 Ingeniero Civil en Obras Civiles

 
4. Déjase constancia de que si los profesionales designados por la presente resolución como

Evaluadores Energéticos Internos, dejan de prestar servicios al Serviu, Seremi o Minvu, podrán
continuar ejerciendo funciones como Evaluadores Energéticos Externos, siempre que den
cumplimiento a todos y cada uno de los requisitos exigidos en el Manual de Procedimiento para
la Calificación Energética de Viviendas en Chile, para ser designado Evaluador Energético
Externo.

 
Anótese, publíquese en el Diario Oficial y archívese.- Carlos Montes Cisternas, Ministro de

Vivienda y Urbanismo.
Lo que transcribo para su conocimiento.- Gabriela Elgueta Poblete, Subsecretaria de

Vivienda y Urbanismo.
 


		2025-10-07T19:04:44-0300




